QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201316 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592699

PORTARIA: 287/2013-NAF
Objetivo: A fi m de acompanhar o Secretário da SEDIP em visitas
técnicas nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Ararí/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santa Cruz do Ararí/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
670847/TEREZINHA SILVA DA COSTA (Assessor Superior III) /
3.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592765

PORTARIA: 288/2013-NAF
Objetivo: A fi m de realizar juntamente com a equipe do PROPAZ
a precursão da semana do Bebê.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234788/VIVIAN PATRICIA PINHEIRO BARBOZA DA SILVA
(Assessor Superior I) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013
a 04/10/2013<br
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592840

PORTARIA Nº. 289/2013 - NAF, DE 02 DE OUTUBRO DE
2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de
janeiro de 2013.
RESOLVE:CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a
servidora  ROSANGELA FARIAS MARCELINO, identidade funcional
nº. 5366755/3, referente ao período aquisitivo 2012/2013,  a
serem gozadas no período de 02/09 a 01/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Em Exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592782

Ato: 0748
Término Vínculo: 09/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ADAUTO LOPES TORRES JUNIO (Agente
Administrativo) / Mat. nº57194806/1, Proc. n°2013/430298<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Republicada por ter saído com incorreções no Doe nº32.493 de
02 de outubro de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592812
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0743 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/435755
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, CLEIDE CARVALHO MATOS, Mat. 54187861/1, do
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de setembro
de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração
*Republicada por ter saído com incorreções no Doe nº32. 493 de
02 de outubro de 2013.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592865

PUBLICAÇÃO Nº 592136
CONTRATO Nº 016/2013 - SEAD
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA 01/10/2013
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 30/09/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593201
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 0418/2013-DAF/SEAD DE 27 DE
SETEMBRO DE 2013

SERVIDORA: SANDRA MARIA RIBEIRO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5007593/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 09 (NOVE DIAS)
PERÍODO: 12/09/2013 A 20/09/2013
LAUDO MÉDICO: 145114A/1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592958

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/10/2013
Vigência: 02/10/2013 a 02/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 197
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313084
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592792

PORTARIA: 381/13
Objetivo: Instalação de ar condicionado emanutenção do
NETADAPTER no Container da Cidade Digital de Vigia -
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73175/ANDERSON CLÁUDIO BRASIL DA SILVA (Técnico de
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a
30/09/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592804

PORTARIA: 381/13
Objetivo: Instalação de ar condicionado e manutenção do
NETADAPTER no Container da Cidade Digital de Vigia -
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) /
0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592813

PORTARIA: 381/13
Objetivo: Deslocamento dos técnicos que irão fazer a Instalação
de ar condicionado emanutenção do NETADAPTER no Container
da Cidade Digital de Vigia - Modernização da Infraestrutura
Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 30/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593053

PORTARIA: 382/13
Objetivo: Realizar visita de campo na localidade para implantação
de torres e fazer contato com a prefeitura para iniciar as
negociações contratuais Ação Programática: 7416 - Implantação
de Infovia

Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73267/FRANDI TANCREDI SOARES (Assessor II) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593070

PORTARIA: 382/13
Objetivo: Realizar visita de campo na localidade para implantação
de torres e fazer contato com a prefeitura para iniciar as
negociações contratuais Ação Programática: 7416 - Implantação
de Infovia
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73284/FELIPPE FERREIRA LEVY (Engenheiro de
Telecomunicações) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a
02/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593089

PORTARIA: 382/13
Objetivo: Deslocamento dos técnicos que irão realizar visita de
campo na localidade para implantação de torres e fazer contato
com a prefeitura para iniciar as negociações contratuais Ação
Programática: 7416 - Implantação de Infovia
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORT. AN. AP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592399

PORTARIA AN AP Nº 2618 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
Proc. 2007/52184-6-TCE
Assunto: Anular a Portaria AP nº. 0608, de 03 de abril de
2009, em razão da necessidade de chamar a ordem os atos
administrativos em tela, fulcro no art. 37, caput, Constituição
Federal de 1988; Os efeitos dessa anulação retroagirão a data
de 02 de abril de 2009, data da publicação do Diário Ofi cial,
voltando a viger em todos os seus termos a Portaria Concessória
de nº. 1928, de 02.10.2006.
Servidor (a): CARMELITA DA SILVA BARBOSA
Órgão: SEDUC
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 316768/1
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592621

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2013/417992
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MANY RABEL BRANDÃO DE LIMA                        TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A           30/09/2014
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592963

PORTARIA Nº 302 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013
DISPÕE S OBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO, CONFORME O
PROCESSO 2013/466867, DE 30/09/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, considerando
ainda o disposto no art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento do servidor RUI FREIRE DE
SOUZA, matrícula nº. 54193914/1, ocupante do cargo de Técnico
de Administração e Finanças, lotado no Núcleo de Arrecadação
e Fiscalização, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de
06/09/2013, decorrente do falecimento de sua genitora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.